РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

СОВЕТ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
«КАЗАКОВСКОЕ»

РЕШЕНИЕ
«28» июня 2024 года                                                                   № 114
с.Казаковский Промысел
Об установлении земельного налога на территории
 сельского поселения  «Казаковское»

В соответствии с пунктом 4 статьи 12, главой 31 Налогового кодекса Российской Федерации, руководствуясь статьёй 27 Устава сельского поселения «Казаковское», Совет сельского поселения «Казаковское» решил:
1. Ввести на территории сельского поселения «Казаковское» земельный налог (далее также – налог).
2. Установить налоговые ставки в следующих размерах:
[bookmark: Par0]1) 0,3  процента в отношении земельных участков:
занятых жилищным фондом и объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением доли в праве на земельный участок, приходящейся на объект, не относящийся к жилищному фонду и к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или приобретенных (предоставленных) для жилищного строительства (за исключением земельных участков, приобретенных (предоставленных) для индивидуального жилищного строительства, используемых в предпринимательской деятельности);
не используемых в предпринимательской деятельности, приобретенных (предоставленных) для ведения личного подсобного хозяйства, садоводства или огородничества, а также земельных участков общего назначения, предусмотренных Федеральным законом от 29 июля 2017 года № 217-ФЗ «О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»;
ограниченных в обороте в соответствии с законодательством Российской Федерации, предоставленных для обеспечения обороны, безопасности и таможенных нужд;
2) 0,12  процентов в отношении земельных участков:
отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон сельскохозяйственного использования в населенных пунктах и используемых для сельскохозяйственного производства;

3) 1,5 процента в отношении прочих земельных участков.
4)  0 процентов на три налоговых периода для резидентов территории опережающего социально-экономического развитии «Забайкалье».
3. На период 2023 и 2024 годов установить налоговую льготу в виде освобождения граждан Российской Федерации, призванных на военную службу в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 года № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации» (далее — мобилизованные лица), от уплаты земельного налога, установленного настоящим Решением, в отношении всех объектов налогообложения.»
3.1. Налоговая льгота, установленная п.3 настоящего Решения предоставляется мобилизованным лицам на основании заявления, подаваемого в любой налоговый орган по выбору налогоплательщика либо его представителя любым способом либо в без заявительном порядке (про активно) на основании сведений, полученных налоговым органом в рамках межведомственного электронного взаимодействия».
3.2. В силу п. 8 ч.1 ст.17 Федерального закона от 29 12 2014 № 473- ФЗ «О территориях опережающего развития в Российской Федерации» особый правовой режим осуществляется предпринимательской и иной деятельности на территории опережающего развития предоставляется в соответствии с настоящим Федеральным законом и другими федеральными законами и включает в себя освобождение в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, законодательством субъектов Российской Федерации, нормативными правовыми актами представительных органов муниципальных образований резидентов территории опережающего развития от уплаты налогов на имущество организаций и земельного налога.
4. Установить отчетными периодами для налогоплательщиков-организаций первый квартал, второй квартал и третий квартал календарного года.
5. Признать утратившим силу решение Совета сельского поселения «Казаковское» № 97 от 24.11.2023года  «Об установлении земельного налога на территории сельского поселения «Казаковское»
6. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2024 года, но не ранее чем по истечении одного месяца со дня его официального опубликования.
         7. Настоящее решение обнародовать в установленном Уставом поселения порядке.
8. Настоящее решение в течение пяти дней со дня принятия направить УФНС России по Забайкальскому краю.

Глава сельского поселения
«Казаковское»                                                                    Т.Х.Михайлова

[bookmark: _GoBack]